hem fayda sağlıyarak borç alma yoluna gitmiş, bir kısmı da fıkihta muamelei şer'iyeye denen ve halkın hileli şer'iyeye dediği hileli faiz vasıtasına baş vurmuştur.

Rehinli ödünç vermeye dair fıkıh ve fetva kitaplarında bir çok misaller vardır. Bunlardan Anadolu Selçuklu İmparatorluğu çağına ait Hicrî 697/M. 1298 tarihli enteresen bir vesika 1952 yılında yayınlanmıştır.⁹

Riba ve faize dair hileli şer'iyeler âdeta meşru sayılmış, bu hususa dair müstakil kitaplar bile yazılmıştır. Bu hileli muameleler o kadar yaygındı ki orta çağlarda batı avrupalılarca bile arapça adıyla al-mohatra (< muhâtara) olarak alınıp kullanılmıştı.

Halife Mütemed'in (hilafeti: 870-892) imparatorluk idaresine tayin ettiği kardeşi Muvaffak Billah bu ağır para sıkıntısı karşısında tüccarlardan borç almaya emr etti. Bu borç, durum düzelince ödenecekti lakat vezir bu teklifi uygun bulmadı. H. 300/m. 912 yılında, vaktiyle kiraya verilen Ehvaz bölgesinden para gelmeyince halife Muktedir (hilafeti 908-932), yahudi sarraf Pinehas oğlu Jozef'ten belli süre ile borç aldı. H. 319/931 yılında, Fars ve Kirman valileri artık hiç vergi vermeyeceklerini bildirdince Muktedir'in veziri, elli bin dinar karşılığında beylik arazi satmak-ki bu ilk kez vuku buluyordu ve 932 yılı vergi hasılatının yarısını kırdırma zorunda kalmıştı, Ertesi yılki vergi geliri yetmediğinden iki yüz bin dinar borç almaya bunun için de her dinar başına bir dirhem faiz vermeğe mecbur kaldı.

Üçte ikisi saf olan altın ve gümüş tartı ile, üçte biri saf olan altın ve gümüş para sayı ile alınıp satılır¹⁷. Fetvalarda bu konuda

Biz H. 1306/1890 İstanbul baskısından faydalandık. Dürer tercümesi, Molla Husrev lakabı ile anılan Mehmet b. Hüzmüz tarafından yazılmıştır. Biz, H. 1258/1842 İstanbul baskısından faydalandık.

16) Bak. Mülteka, II, 31-34.

17) Bak. Durar, II, 579, 586-591. Behcet al-Fetâvâ'da yarısı saf olan altın ve gümüş paraların borç alınıp

15) Mülteka'yı, İbrahim Halebi yazmış, M. Mevkufâtîl türkçeye çevirmiştir. Eser bir kaç kez basılmıştır.

Mühimme Defterleri No. 96, sahife 13. Bazı gayr-i menkuler yanında yüzde on beşten faize verilip gelirinin vakıf şartlarına göre vakfa sarf edilmesi için bir miktar da para vakf edildiğini bildiren bir vakfiye örneği için bak. Debbag Zade Nûman, tercüme Cami üs-Sak, II, 1259/1843, sahife 238. Anadoluda Denizli vilâyetinde 1891 yılında yapılmış gerçek bir para vakfı ve şartları için bak. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, 60 No. lu mücedded Anadolu defteri sahife 96.

34) Bak. Aynı ser, ss. 256-280.

işitilmemiş olduğu zamanlarda takdir ederek "avarız akçesi" denilen yardım sandıklarını, ehven faizli borç verme müesseselerini vücuda getirmişlerdir.

Müteveli, loncaya; lonca da esnafa karşı sorumludur. Lonca her vakit kesenin mevcudunu sayar ve hesapları inceleyebilir. Müteveli, yıl sonunda loncaya bir yıllık hesap vermek zorundadır. Her esnaf sandığında altı kese "torba" bulunur. Bunlardan kırmızı torbada ncmaya (faize) verilen paraların senetleri saklanır". Bu hususta H. 1290/1873 yılı (kasımdan kasıma) İstanbul hallaç esnafının muhasebe belgesindeki "7900 akça istirbah edilen akça neması (faiz geliri)" ifadesi dikkate şayandır³⁷.

37) Bak. Osman Nuri (Ergin), Mecelleli Umur-u Belediye, I, 704-705. Aynı yazarın "Türkiyede Şehirciliğin Tarihi inkişafı" adlı eseri, İstanbul, 1936, ss.

Yolculara ve müsafirlere süt dağıtmak için bir inek vakf edilmesi bunun âdet olduğu yerlerde meşru ve câizdir. Dirhemle tartılıp ölçülmesi mümkün olan eşyanın vakf edilmesi meşru ve sahih olup olmadığı Ensârîden sorulmuş o da "evet" cevabını vermiştir³⁹.

Ömer Lütfü Barkan ve Ekrem Hakkı Ayverdi taraflarından basıma hazırlanan H. 953/M. 1546 yılına ait "İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri"nde Fatih Sultan Mehmet devrinden beri, 1456-1551 yılları arasında İstanbulda yapılmış (1161) tane para vakfı yer almış bulunmaktadır.

Para vakıflarına ait fetva mecmualarında mevcut misallerden bazıları:

39) Bak. Seyyid Abdülmecit, İngiltere ve Alem-i İslam, 1328, İstanbul, sahife 162 vd.

(39 A) Bak. İstanbul Vakıfları, Tahrir Defteri (H. 953/M. 1546), İstanbul, 1970. xxx-xxxviii. Bu defter, Ömer Lütfü Barkan ve Ekrem Hakkı Ayverdi taraflarından basıma hazırlanıp, İstanbul Fetih Cemiyeti, İstanbul Enstitüsü yayınlarınının 61. si olarak yayınlanmıştır.

Sultan Ahmet bu fermanı ile, yüzde on beşten ziyade faiz almakta devam edenlerin haps edilip bağlı olarak İstanbul'a gönderilmesini emr ediyor ve bu gibilerin küreğe konulacağını bildiriyor⁴⁴.

Faiz hadlerini sınırlayan bu gibi fermanlar, hükümler zaman zaman çıkarıldığı gibi ayrıca narh kanunları da yürürlüğe konmuştur. H. 1091/1680 de yani Osmanlı Sultan-Halifesi Dördüncü Mehmet zamanında düzenlenen bir narh kanununda "... ve şer'an muamele edenleri onu on birden ziyadeye verdir-meyeler ve ribayı dahi kat'iyen ettirmiyeler" denmektedir⁴⁵.

30.000 akça ve Davud Paşa evkafından dahi 30.000 akça ki cümle 698.000 akça olur mütevellilerden alınıp murabahaya verilip ribhı mahrusai mezbure kasaplarına sermaye için koyun emini marifeti ile verilmek üzere süddei saadetim müteferrikalarından Mustafaya teslim olunmasına emr edip... 22 Şaban 973/1566 mart ayı ortaları. Bak. Ahmet Refik (Altınay), 16. Asırda İstanbul Hayatı İstanbul 1935, ss. 87.

26) "İstanbul kadısına hüküm ki, mahrusai İstanbul kasaplarına sermaye için tavaf-i muhtelifeden cem olunup süddei saadetim müteferrikalarından Mustafaya teslim olunan meblağ-ı mezkûru muameleci şer'iyye ile muamele edip her maddei muamele etdüğün İstanbul kadısı huzuruna getirüp sicil ettürüp ve kendü dahi defterine kayd edüp sene başı oldukta İstanbul kadısı huzurunda muhasebesin verüp ribhından hasıl olan meblağ-ı, eminine teslim edip kadı marifeti ile İstanbul kasaplarına sermaye için tevzi edüp surret-i muhasebenin her biri sicil-i mahfuza kayd olunup birin dahi mezbur Mustafa süddei saadetime getirüp hazinei Âmiremde mahfuz ola bu babta sicil akçesi alınmaya.. 22 Ra.

mazan 973/1565 Nisan ortaları, aynı yer. ss. 88. bu iki belge Kanuni devrine ait.

27) İstanbul kadısı saraya mektup yazmış "sabıkan kasap akçası 40.000 filori (o tarihte bir filori 60 akça) olup her yıl ribhından (faizinden) külli akça hasıl olmağla müstakil mütevellî nasb olunup hala zikr olunan akçadan on iki

There are plenty of examples in books of fatwas and fiqh to advancing of money for articles pawned. An interesting piece of document dating back to 1298 A.D. (697 A.H.) and pertaining to Seljuks of Anatolia was published in 1952⁸.

"Hilei şer'iye's" over riba and interest have assumed a well-nigh legitimacy so much so that there were

even separate books on the subject. These fraudulent procedures became so widespread towards the Middle-Ages that the very Arabic word connoting the idea was introduced into the languages of Western Europe.

In fatwas there can be found numerous examples on selling and buying of coins¹⁶.

(14) 'Multaka' was written by Ibrahim Halabi and translated into Turkish by M. Mevkufati. It was printed several times. The edition mentioned here is printed in Istanbul (1890 A.D. and 1308 A.H.). 'Tarjamai Durar' was written by Mehmet b. Hurmuz, alias Mullah Husev. What is mentioned here is Istanbul edition of the work printed in 1842 (1258 A.H.).

(15) 'Multaka' II pp. 31-34

(16) 'Durar' II pp. 579, 586-591. In 'Bahjat al-Fatawa' it is said that gold silver coins 50 % fine are to be bought and sold by weight, pp. 311. It further says that coins well-known to the public both by weight and value can be bought and sold by numbers, ibid pp.

For lending on 15 % interest-rate see pp. 238 of the same work. For a 'real cash foundations' set up in 1891 at Denizli (Anatolia) see the Archives of the Turkish Vakıflar Genel Müdürlüğü, Anadolu Defteri No. 60 pp. 96.

For more details and copies on monetary funds see: İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri (A. H. 953/M. 1546). İstanbul 1970. "The Registrar Book of Funds of İstanbul" This book has been prepared by Ömer Lütfü Baran and Ekrem Hakkı Ayverdi.

(23) 'Fatawai Ali Efendi' I, pp. 335. On loaning out of foundation aktchas see 'Bahjat al-Fatawa', pp. 317-321. There are various illustrations in these same pages.